
 
 

ШАХТЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ  

(первый созыв) 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 26.06.2025             № I-54/313 
г. Шахтерск 

 
О внесении изменений в решение Шахтерского муниципального совета Донецкой 

Народной Республики от 27.03.2025 № I-49/276 «О почетных званиях и наградах 

муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой 

Народной Республики» 
  

Руководствуясь Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», 

Законом Донецкой Народной Республики от 14.08.2023 № 468-IIHC «О местном 

самоуправлении в Донецкой Народной Республике», Уставом муниципального 

образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики, 

принятым решением Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной 

Республики от 25.10.2023 № 21 (с изменениями), Регламентом Шахтерского 

муниципального совета Донецкой Народной Республики, утвержденным решением 

Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной Республики от 26.09.2024             
№ I-33/178 (с изменениями), Шахтерский муниципальный совет Донецкой Народной 

Республики 
 

РЕШИЛ: 
 

1. Внести в решение Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной 

Республики от 27.03.2025 № I-49/276 «О почетных званиях и наградах муниципального 

образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики» 

следующие изменения: 
1) в приложении 1 «Порядок присвоения почетных званий и наград 

муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной 

Республики» пункт 10 признать утратившим силу; 
2) в приложении 1 «Порядок присвоения почетных званий и наград 

муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной 

Республики» пункт 13 изложить в новой редакции: 
«13. Предложения о присвоении почетного звания «Почетный гражданин 

Шахтерского муниципального округа», награждение знаком отличия «За заслуги перед 

Шахтерским муниципальным округом» могут вносить Глава округа, депутаты Народного 

Совета Донецкой Народной Республики, Председатель Шахтерского муниципального 

совета, депутаты Шахтерского муниципального совета. 



 2 

Предложения о награждении знаками отличия: «Доблестный труд» I степени, 

«Доблестный труд» II степени, «Доблестный труд» III степени, Почетной грамотой 

муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной 

Республики могут вносить: 
1) первый заместитель главы Администрации Шахтерского муниципального округа 

Донецкой Народной Республики, заместители главы Администрации Шахтерского 

муниципального округа Донецкой Народной Республики, управляющий делами 

Администрации Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной Республики; 
2) руководители отраслевых (функциональных) и территориальных органов 

Администрации Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной Республики; 
3) депутаты Народного Совета Донецкой Народной Республики, Председатель 

Шахтерского муниципального совета, депутаты Шахтерского муниципального совета; 
4) коллективы (общие собрания коллективов), профсоюзные комитеты, 

руководители юридических лиц; 
5) инициативные группы жителей Шахтерского муниципального округа, 

обладающих избирательным правом, зарегистрированных по месту жительства в 

Шахтерском муниципальном округе (далее – инициативные группы); 
6) органы территориального общественного самоуправления.»; 
3) в приложении 1 «Порядок присвоения почетных званий и наград 

муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной 

Республики» пункт 46 изложить в новой редакции: 
«46. С инициативой о лишении награды Шахтерского муниципального округа, 

указанной в пункте 4 Порядка, вправе обратиться трудовые коллективы юридических лиц, 

а также судебные и правоохранительные органы.»; 
4) в приложении 2 «Положение о почетном звании «Почетный гражданин 

муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной 

Республики» пункт 13 изложить в следующей редакции: 
«13. В исключительных случаях Почетное звание может быть присвоено посмертно, 

за героизм и мужество, проявленные при защите Донецкой Народной Республики.»; 
5) в приложении 4 «Положение о знаке отличия «За заслуги перед муниципальным 

образованием Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики» пункт 

9 изложить в следующей редакции: 
«9. В исключительных случаях Знак может быть присвоен посмертно, за героизм и 

мужество, проявленные при защите Донецкой Народной Республики.». 
2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании Государственная 

информационная система нормативных правовых актов Донецкой Народной Республики, 

доменное имя сайта - gisnpa-dnr.ru. 
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования). 
 
 

Председатель 
Шахтерского муниципального совета  
Донецкой Народной Республики       О.В. Катанцева 
 
Глава муниципального образования 
Шахтерского муниципального округа  
Донецкой Народной Республики       А.В. Шатов 


